Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Demografie

Demografie

Bc. Adéla Šípková

Sňatečnost rozvedených snoubenců v České republice po roce 1992

Marriages of divorced in the Czech republic after 1992

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15. 8. 2013

Podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. RNDr. Ludmile Fialové, CSc. za odborné

vedení a mnoho cenných rad při zpracovávání této diplomové práce, poděkování také

patří RNDr. Borisovi Burcinovi, Ph.D. za poskytnutí anonymizovaných dat o sňatcích

v České republice.

Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za jejich trpělivost a podporu.

Sňatečnost rozvedených snoubenců v České republice po roce 1992

Abstrakt

Práce je zaměřena na rozbor intenzity sňatečnosti oboustranně rozvedených snoubenců v České republice

po roce 1992 a na rozbor jejich struktury. Analyzuje změny ve skladbě snoubenců podle jejich věku,

vzdělání a doby uplynulé od zániku předchozího manželství. Pozornost je také věnována rozdílům

bydliště snoubenců v době sňatku, jejich národnosti a státnímu občanství.

Klíčová slova: sňatečnost, rozvedená nevěsta, rozvedený ženich, Česká republika

Marriages of divorced in the Czech Republic after 1992

Abstract

This work is focused on the analysis of divorce rate and the marriage patterns of divorced spouses in the

Czech Republic after 1992. The work analyzes changes in the structure of brides and grooms

according to their age, education and time elapsed from breakdown of previous marriage. Attention is

also paid to differences in the residence, nationality and citizenship of the spouses in the time of the

marriage, too.

Keywords: marriage rate, divorced bride, divorced groom, Czech Republic
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Kapitola 1

Úvod

Změny ve sňatečnosti patří k nejvýznamnějším rysům měnícího se reprodukčního chování

obyvatelstva České republiky v uplynulých dekádách. Zatímco v roce 1988 bylo uzavřeno

81 458 sňatků, v roce 2010 už jen 46 746 sňatků, hrubá míra sňatečnosti byla v roce 1988 ještě

7,9 ‰ a v roce 2010 už pouze 4,4 ‰ (Pohyb obyvatelstva 1988, Demografická ročenka 2010).

Sňatečnosti je proto věnována v demografické literatuře náležitá pozornost (např. Populační

vývoj České republiky…). Při detailnějším pohledu se však ukáže, že důraz bývá kladen na

celkové počty sňatků a podrobný rozbor se týká hlavně prvních sňatků. Opakované sňatky již

takovou pozornost nepřitahují, ačkoli jejich podíl na úhrnu dlouhodobě stoupá. V roce 2010

již protogamní sňatky tvořily pouze 62 % z úhrnu sňatků, tj. do každého třetího nově

uzavíraného manželství vstupoval jeden ze snoubenců nejméně podruhé.

Přitom právě problematika opakovaných sňatků je poměrně složitá, neboť jejich frekvence

závisí nejen na obecných postojích populace k manželství (jako tomu je především u prvních

sňatků), ale také na dalších okolnostech, např. na úrovni úmrtnosti (v případě sňatků

ovdovělých), či rozvodové legislativě (sňatky rozvedených) a dále na toleranci k opakovaným

sňatkům (některé společnosti opakované sňatky zamítaly). Určitou roli mají ale i jiné

souvislosti – zkušenosti rozvedeného či ovdovělého s předchozím manželským soužitím, jejich

momentální sociální postavení, rodinné poměry. Ze všech svazků, na kterých se podílejí

rozvedení snoubenci, tvoří polovinu páry, kdy jsou rozvedení oba. Právě těm je tato práce

věnována. Z úhrnu všech sňatků jich bylo v roce 2010 již 15 % tvořeno právě oběma

rozvedenými snoubenci.

Opakované sňatky tvořily ve 20. století dlouhodobě pouze marginální část celkové

sňatečnosti, proto jim byla ze strany demografů věnována poměrně malá pozornost. Malou

pozornost vzbuzovaly také z hlediska jiných vědních disciplin. Zájem se však postupně zvyšuje.

V roce 1996 se Jiří Linhart vyjádřil: „Opakované sňatky svědčí o tom, že manželství, jako

reálně prožívaný rodinný stav má stále vysokou individuální i společenskou hodnotu a to přesto,

že moderní společnost legitimovala i tzv. nesezdané soužití“ (Linhart a kol. 1996, s. 591).

Naproti tomu sociologové upozorňují, že s klesající prestiží manželství se snižuje i úroveň

opakované sňatečnosti. Přesto je zajímavé sledovat, jak se tento vývoj odrazil na názorech

předních sociologů, kteří se rodinou u nás zabývají.

Ivo Možný zmiňuje, že stoupající počet rozvodů u mladých párů neznamená, že je jejich

neúspěch či špatná zkušenost od manželství odradí (Možný 2008, s. 227). Podle Petra Fučíka se
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rozvedení lidé po nějaké době ocitají v situaci, kdy hledají partnera pro dlouhodobé soužití.

Charakteristiky opakované volby se mohou lišit, hrají zde totiž roli fenomény, které se v první

volbě nevyskytují. „Na úrovni osobnosti se jedná o zkušenosti z manželství, které mohou novou

volbu ovlivňovat. Z hlediska sociálního je rozvedený člověk více či méně stigmatizován

v závislosti na obecných postojích k rozvodu. Z hlediska strukturálního je patrné, že rozvedení

vstupují na sňatkový trh v jiném věku a v jiné situaci než svobodní.“ Pomyslná množina

sňatkových kandidátů, nazývána sňatkovým trhem, se zmenšuje v závislosti na věku.

S rostoucím věkem se postupně téměř všichni ožení či vdají. Celkově lze říci, že menší

příležitost potkat vhodného partnera povede k vyšší míře heterogamie (Fučík 2008, s. 93).

Dle Anthonyho Giddense mají statisticky největší šanci se oženit či provdat právě ty osoby,

které už jedním manželstvím prošly. U rozvedených lidí v kterékoli věkové kategorii existuje

větší pravděpodobnost sňatku než u těch, kteří jsou v jejich věku dosud svobodní (Giddens

1999, s. 170–171).

Ivo Možný ve své práci uvedl, že opakovaný sňatek často následuje nedlouho po rozvodu,

což platí zejména pro muže. „Ač je stav po rozvodu všeobecně stresující, rozvedení muži

zůstávají trvale méně šťastní, kdežto rozvedené ženy jsou časem se svým stavem docela

spokojeny“ (Možný 2008, s. 227).

Ivo Možný také ve své další práci uvádí, že i když se opakovaná manželství rozpadají

o něco více, než první manželství, vesměs jej manželé označují za úspěšnější. Především to platí

pro spokojenost se sexem a pro vztahy v páru; vztahy rodičů a dětí v opakovaném manželství

jsou naopak problematičtější (Možný 1999, s. 195).

Z výše uvedeného je zřejmé, že na téma oboustranně opakovaných sňatků je nahlíženo

z mnoha hledisek jak z demografického, tak sociologického.

Tato diplomová práce se zabývá sňatky oboustranně rozvedených snoubenců v České

republice v období po roce 1992. Výzkum byl omezen na opakované sňatky obou rozvedených

snoubenců proto, že tím byl vymezen relativně homogenní soubor. Postavení rozvedených

mužů a rozvedených žen na sňatkovém trhu je poněkud odlišné. Lze předpokládat také poněkud

jiné způsoby rozhodování mezi svobodnými či rozvedenými snoubenci o vstupu do manželství

i s ohledem na rodinný stav zvoleného partnera. Soubor sňatků, který by zahrnoval všechny

rozvedené snoubence, by však bylo vhodné sledovat podle tří podsouborů (svobodný/á,

rozvedený/á, ovdovělý/á), z nichž dva by byly poměrně malé, a tak jsem se rozhodla pro

podrobnější výzkum pouze sňatků obou rozvedených snoubenců.

Téma mne dlouhodobě zajímá, již v bakalářské práci jsem zpracovávala sňatečnost

rozvedených snoubenců na území Jihočeského kraje. A protože tato problematika nebyla zatím

celostátně zpracována, zvolila jsem si ji i za téma diplomové práce.

1.1 Vymezení tématu a cíle práce

Cílem diplomové práce je rozbor sňatků uzavíraných oboustranně rozvedenými snoubenci.


[…]


sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

PHA 6 405 1 012 15,8 6 647 1 053 15,8 6 467 1 022 15,8 6 761 1 000 14,8 6 777 932 13,8

STC 5 857 859 14,7 5 872 887 15,1 5 587 864 15,5 5 847 958 16,4 5 989 946 15,8

JHČ 3 190 404 12,7 3 237 422 13,0 2 918 417 14,3 3 028 404 13,3 3 075 428 13,9

PLK 2 942 449 15,3 2 921 407 13,9 2 585 391 15,1 2 799 436 15,6 2 745 433 15,8

KVK 1 792 355 19,8 1 829 368 20,1 1 584 331 20,9 1 716 348 20,3 1 583 317 20,0

ULK 4 411 784 17,8 4 447 780 17,5 3 996 763 19,1 4 398 811 18,4 4 320 784 18,1

LBK 2 362 379 16,0 2 425 425 17,5 2 067 376 18,2 2 254 392 17,4 2 278 412 18,1

HKK 2 844 407 14,3 2 731 438 16,0 2 618 399 15,2 2 650 376 14,2 2 706 385 14,2

PAK 2 515 297 11,8 2 561 303 11,8 2 260 287 12,7 2 343 299 12,8 2 468 322 13,0

VYS 2 560 231 9,0 2 600 256 9,8 2 398 244 10,2 2 435 227 9,3 2 428 264 10,9

JHM 5 602 647 11,5 5 628 634 11,3 5 441 601 11,0 5 647 692 12,3 5 693 670 11,8

OLK 3 025 354 11,7 3 009 410 13,6 2 871 350 12,2 2 936 346 11,8 3 063 406 13,3

ZLK 2 797 273 9,8 2 877 257 8,9 2 496 225 9,0 2 731 257 9,4 2 804 265 9,5

MSK 6 072 818 13,5 5 948 806 13,6 5 655 841 14,9 5 902 848 14,4 5 900 839 14,2

Celkem 52 374 7 269 13,9 52 732 7 446 14,1 48 943 7 111 14,5 51 447 7 394 14,4 51 829 7 403 14,3

Poznámky:

R×R – počet sňatků oboustranně rozvedených snoubenců

PHA – Hlavní město Praha HKK – Královéhradecký kraj

STČ – Středočeský kraj PAK – Pardubický kraj

JHČ – Jihočeský kraj VYS – Kraj Vysočina

PLK – Plzeňský kraj JHM – Jihomoravský kraj

KVK – Karlovarský kraj OLK – Olomoucký kraj

ULK – Ústecký kraj ZLK – Zlínský kraj

LBK – Liberecký kraj MSK – Moravskoslezský kraj

Zdroj: ČSÚ 1992–2010, Sňatky a vlastní výpočty

Příloha č. 11: Počet sňatků, počet oboustranně rozvedených snoubenců a jejich podíly v krajích České republiky a v letech 2006–2010

2006 2007 2008 2009 2010

Kraj
Počet

sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

Počet

sňatků
R×R v %

PHA 6 841 915 13,4 7 149 1 032 14,4 6 580 975 14,8 6 258 884 14,1 5 978 796 13,3

STC 6 140 933 15,2 6 682 1 019 15,2 6 320 1 025 16,2 5 758 916 15,9 5 732 879 15,3

JHČ 3 110 400 12,9 3 449 504 14,6 3 112 473 15,2 2 871 432 15,0 2 891 406 14,0

PLK 2 897 447 15,4 2 989 475 15,9 2 763 446 16,1 2 528 393 15,5 2 545 401 15,8

KVK 1 573 282 17,9 1 737 349 20,1 1 514 301 19,9 1 336 270 20,2 1 280 265 20,7

ULK 4 387 826 18,8 5 006 964 19,3 4 477 908 20,3 3 945 780 19,8 3 669 752 20,5

LBK 2 339 423 18,1 2 564 441 17,2 2 343 430 18,4 2 094 369 17,6 1 928 317 16,4

HKK 2 738 410 15,0 2 964 470 15,9 2 738 418 15,3 2 421 409 16,9 2 484 418 16,8

PAK 2 603 305 11,7 2 765 399 14,4 2 470 374 15,1 2 223 297 13,4 2 166 278 12,8

VYS 2 393 260 10,9 2 580 304 11,8 2 332 256 11,0 2 187 238 10,9 2 216 252 11,4

JHM 5 859 663 11,3 6 287 836 13,3 5 802 754 13,0 5 252 678 12,9 5 099 608 11,9

OLK 3 206 436 13,6 3 325 491 14,8 3 098 398 12,8 2 827 394 13,9 2 675 381 14,2

ZLK 2 706 267 9,9 2 966 323 10,9 2 710 334 12,3 2 568 281 10,9 2 564 260 10,1

MSK 6 068 900 14,8 6 694 1 048 15,7 6 198 1 012 16,3 5 594 873 15,6 5 519 858 15,5

Celkem 52 860 7 467 14,1 57 157 8 655 15,1 52 457 8 104 15,4 47 862 7 214 15,1 46 746 6 871 14,7

Poznámky:

R×R – počet sňatků oboustranně rozvedených snoubenců

PHA – Hlavní město Praha HKK – Královéhradecký kraj

STČ – Středočeský kraj PAK – Pardubický kraj

JHČ – Jihočeský kraj VYS – Kraj Vysočina

PLK – Plzeňský kraj JHM – Jihomoravský kraj

KVK – Karlovarský kraj OLK – Olomoucký kraj

ULK – Ústecký kraj ZLK – Zlínský kraj

LBK – Liberecký kraj MSK – Moravskoslezský kraj

Zdroj: ČSÚ 1992–2010, Sňatky a vlastní výpočty