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Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Adély Šípkové

Sňatečnost rozvedených snoubenců v České republice po roce 1992

Diplomová práce Bc. Adély Šípkové se zabývá opakovanými sňatky v České republice

po roce 1992. S ohledem na úroveň úmrtnosti studovaného období se diplomantka

zaměřila na opakované sňatky oboustranně rozvedených, což je téma v současné české

demografii méně probádané. Zvolené téma tak nepostrádá aktuálnost a relevantnost.

Diplomová práce má s úvodem a závěrem sedm kapitol na 78 stranách. Samotný úvod

nejenže představuje téma práce, ale obsahuje i jasně formulované hypotézy, které si

diplomantka na začátku výzkumu stanovila a které v závěru vyhodnocuje. Část kapitoly

se věnuje i dostupnosti a kvalitě dat, přičemž je popsán detail členění, který je možno

studovat. Stranou nejsou ponechány ani ukazatele využité v analýze. I když z uvedeného

je patrné, že metodika vědeckých postupů není diplomantce cizí, pokud jde o relevantní

literaturu, autorka se příliš zaměřila na českou provenienci a zahraniční zdroje spíše

opomíjí. Je pochopitelné, že se autorka zabývá domácími zdroji, když data se vztahují

k České republice, nicméně zahraniční literatura o rodinném stavu snoubenců mohla dle

mého úsudku poskytnout další podněty k interpretaci a způsobu analýzy.

Druhá kapitola analyzuje celkové trendy sňatečnosti v České republice po roce 1950.

Dokládá tak nejen vývoj intenzity sňatečnosti v České republice, ale poskytuje i rámec

pro ilustraci odlišností sňatečnosti oboustranně rozvedených snoubenců. Následující tři

kapitoly obsahují detailní data o oboustranně rozvedených snoubenců v České republice

v letech 1992-2010. Z povahy analyzovaných dat jsou kapitoly popisné a založené

na absolutních údajích nebo procentech, což je nepochybně relevantní, nicméně je

otázkou zda se nedalo využít i dalších charakteristik deskriptivní statistiky pro zvýraznění

studovaných trendů. V případě analýzy sňatků dle kraje pobytu snoubenců lze ocenit

úvodní charakteristiky krajů, avšak v případě Moravskoslezského kraje je z mého pohledu

nejasné, co si v daném kontextu představit pod větou „Dlouhodobé vazby udržuje

s dalšími moravskými kraji a také s Prahou“(str. 83). Mimo uvedené je nutné dodat, že

tabulky a grafy v kapitolách jsou přehledně a náležitě prezentovány. Poslední analytická

kapitola se zaměřuje na sezónnost a mimořádná data u sňatků oboustranně rozvedených.

Ačkoliv nejde o ryze demografickou charakteristiku, jde o zajímavé údaje, které

dokreslují celkové změny v intenzitě sňatečnosti studované populace. Z textu je jen

nejasné, proč si diplomatka zvolila právě studované okresy.
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Diplomová práce Bc. Adély Šípkové splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce jak

obsahem, tak rozsahem, nicméně s ohledem na téma by bylo zajímavé, pokud by práce

zahrnovala kapitolu, která by diskutovala případné faktory vstupu do opakovaného

manželství (např. ze sociologických šetření).

Diplomovou práci Bc. Adély Šípkové doporučuji k obhajobě.

V Praze 26. 8. 2013 RNDr. Olga Sivková, Ph.D.